
 

Pag. 1 
Determinazione n. 824 del 26/06/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 26/06/2025 n. 824 

Settore I 
1.3 - Area Risorse umane, Organizzazione, Programmazione rete 

scolastica, Progetti comunitari e Protezione dati 
1.3.1 - UO Trattamento giuridico, Organizzazione e Relazioni Sindacali 

OGGETTO: ACQUISIZIONE SERVIZIO CORSI DI FORMAZIONE MACCHINE 
OPERATRICI D.LGS.81/08 ART.37 E 73 COMMA 4- AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 
E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 17, COMMI 1 E 2, ED EX ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SVOLTA SUL MEPA - DITTA PAN ECO SRL DI OSIMO - C.I.G: B75F403B27 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che il D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 e s.m.i. “T.U. in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro” all’art. 37 prevede che il datore di lavoro assicuri al 
lavoratore un’adeguata e sufficiente formazione sui temi della salute e delle sicurezza sul 
lavoro. Tale formazione deve essere erogata nel rispetto dei contenuti dell’Accordo Stato-
Regioni 22 febbraio 2012 sulle attrezzature di lavoro che ha definito durata, contenuti e 
modalità di formazione, nonché l’aggiornamento, dei lavoratori; 

RILEVATO che l’accordo individua altresì i soggetti che possono erogare la formazione; 

CONSIDERATO che, a seguito della ricognizione del fabbisogno formativo e delle 
indicazione del Responsabile per la Prevenzione e la Sicurezza della Provincia di Ancona, 
del Dirigente del IV settore e della EQ dell’area Viabilità, risulta necessario provvedere 
senza indugio alla formazione e all’aggiornamento, obbligatori ex art 37 del D.Lgs 81/08, 
del personale dell’ente in funzione dei profili professionali e delle nomine assegnate, 
secondo le esigenze di seguito elencate: 

A) formazione operatori incaricati dell'uso di piattaforme di lavoro mobili elevabili (PLE) 
con stabilizzatori per n.3 discenti – di 8 ore - da svolgersi in presenza presso idonea 
aula della Provincia sede di Jesi;  

B) Formazione addetto conduzione trattori agricoli o forestali a ruote  per un tot. di 8 
ore per n. 4 discenti da svolgersi in presenza presso idonea aula della Provincia 
sede di Jesi;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 824 del 26/06/2025 

C) Formazione base addetto alla conduzione di terne, escavatori, pale caricatrici 
frontali per n. 16 ore e n. 2 discenti  da svolgersi in webinar/presenza  presso 
idonea aula della Provincia sede R.O. di Jesi 

D) Aggiornamento operatori incaricati dell'uso di piattaforme di lavoro mobili elevabili 
(PLE) con stabilizzatori (4 ore) per n. 23 discenti 

E) Aggiornamento addetto conduzione trattori agricoli o forestali a ruote (4 ore per n. 
21 discenti 

F) Aggiornamento addetto alla conduzione di terne, escavatori, pale caricatrici frontali 
(4 ore) per n.  23 discenti 

 

VISTI: 

• l’articolo 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni 
appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023 il quale prevede un apposito atto nel 
quale vengano individuati gli elementi essenziali dell’affidamento diretto,  

• l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore ad € 5.000,00;  

• l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 
145, G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge 
n. 296 del 2006, innalza da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia di obbligatorietà 
per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti 
di beni/servizi; 

VERIFICATO che la fornitura richiesta non è offerta nelle convenzioni Consip; 

RITENUTO necessario incaricare un soggetto formatore, in possesso dei requisiti richiesti 
dalla norma, che garantisca la pronta attivazione e l’espletamento dei corsi tenuto conto 
che i percorsi l percorsi formativi si collocano come formazione obbligatoria ai sensi del 
D.Lgs 81/08; 

PRESO ATTO che in risposta alla RDO/trattativa diretta n.  5444712 è arrivata una offerta  
presentata dalla Ditta PAN ECO srl con sede in via T. Edison n. 4/6 - Osimo (AN) - 
(P.I./C.F. 01359030424), relativa alla fornitura di corsi CORSI DI FORMAZIONE 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 824 del 26/06/2025 

MACCHINE OPERATRICI D.LGS.81/08 ART.37 E 73 COMMA 4-  per i dipendenti della 
Provincia di Ancona, per un importo complessivo di €. 6.000,00;, comprensivo del 
materiale didattico, test finale di apprendimento e rilascio dell’attestato di partecipazione 
nominativo  

RITENUTO congruo il prezzo proposto e di accettare l’offerta di cui sopra; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti di cui all’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e successive modificazioni, nonché all’articolo 2 – comma 1 – lett.s) del 
Regolamento Provinciale approvato con deliberazione consiliare n. 174 del 25.11.2002, 
successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 41 del 20.03.2012, trattandosi 
di affidamento di un servizio di importo inferiore ad € 40.000,00; 

PRESO ATTO ALTRESÌ  della dichiarazione resa ai sensi del DPR 28/12/200, n. 445 e 
ss.mm.ii. in merito ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trasmessa dalla 
ditta tramite MEPA; 

VERIFICATO il possesso del requisito specifico per l’esercizio delle attività  formative e 
per il rilascio degli attestati di partecipazione ai corsi come da Decreto Regione Marche – 
P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione n. 
919/FOAC del 20/10/2022; 

VERIFICATI INOLTRE: 

• il documento unico di regolarità contributiva della ditta verso gli enti previdenziali ed 
assicurativi (DURC Prot. INAIL. n 49420344 con scadenza 7/10/2025); 

• la Dichiarazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, del conto 
corrente dedicato; 

• l’assenza di annotazioni Anac con verifica effettuata il 19/6/2025; 

 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

- n. 54 del 13/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

- n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
previsione 2025/2027; 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 824 del 26/06/2025 

CONSIDERATO che la spesa è compresa nell’ambito del fondo assegnato al Settore I con 
il P.E.G.; 

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni di spesa da assumere 
con il presente atto a valere sul capitolo 10312001105/0 “Formazione e aggiornamento dei 
dipendenti provinciali”  del P.E.G. 2025/2027 – esercizio 2025, pari complessivamente ad 
€ 6.000,00; 

DETERMINA 

I. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui 
integralmente richiamate, la spesa di €. 6.000,00 Iva esclusa art. 10 Decreto Iva, 
bollo di n.2 euro compreso, per l’affidamento corsi di formazione macchine 
operatrici d.lgs.81/08 art.37 e 73 comma 4 per un totale di n.25 operatori 
specializzati del III settore area Viabilità, come specificato nell’allegato capitolato 
tecnico che si allega (allegato 1); 

II.  di autorizzare ed affidare, tramite trattativa diretta il cui codice identificativo 
attribuito dal portale MePA di Consip è il n. 5444712, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla ditta PAN ECO srl con sede in via T. Edison n. 4/6 - 
Osimo (AN) - (P.I./C.F. 01359030424), in possesso dei requisiti di legge richiesti, 
l’affidamento del servizio di formazione in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro, ex 
art. 37 del D.Lgs 81/08 e accordo del 22/2/2012 della Conferenza Stato Regioni  al 
costo di €. 6.000,00 iva esente art. 10 DPR IVA bollo 2 euro compreso; 

III. Di procedere alla stipula della trattativa diretta n. 5444712 tramite piattaforma 
MEPA; 

IV. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. N. 
36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, con la trasmissione del documento generato nella trattativa diretta dal 
sistema di e-procurement di Consip sezione MePA, firmato digitalmente; 

V. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, il seguente impegno di spesa per complessivi €. 
6.000,00 (IVA esente, ai sensi dell’art. 10 DPR n. 633/72, modificato dall’art. 14, 
comma 10, della Legge n. 537/93) con imputazione al capitolo 10312001105/0 
“Formazione e aggiornamento dei dipendenti provinciali” del P.E.G. 2025/2027, 
esercizio 2025 sul quale costituisce vincolo definitivo, che presenta la necessaria 
disponibilità,  con esigibilità entro lo stesso esercizio 2025 ; 

 

VI. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136 del 13/08/2010, così come 
modificato dagli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il  pagamento della fornitura avverrà su conto 
corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e tramite 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 824 del 26/06/2025 

strumenti di pagamento idonei ad assicurare la piena tracciabilità della transazione 
finanziaria; 

VII. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto 

VIII. di trasmettere al Dirigente del III settore la presente determina; 

 

IX. di dare atto che:  

 

• l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2025 

• il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente,  

• il CIG è il seguente: B75F403B27 

 

 

Ancona, 26/06/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): VENNERA MARIA CRISTINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BASSO FABRIZIO 

Classificazione 06.08.03 
Fascicolo 2025/207.31 


		2025-06-26T08:41:05+0200




